Şehit, can verdiği anda yanında meleklerin hazır bulunduğu²⁹, Cennet’e gireceği hususunda hem yüce Allâh’ın, hem meleklerin³⁰ hem de kanının aktığı toprağın şahitlik yapacağı kişi demektir³¹. Cenâb-ı Hakk’ın isimlerinden birisi olan şehit, ayrıca

Câmiu’s-Sahîh, (Sahîhu Müslim), İstanbul 1401/1981, Cennet 13 (III.2188); Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmîzî: es-Sünen (Sünenü’t-Tirmîzî); İstanbul 1401/1981, Tefsir 19 (V.316). Ayrıca bkz: Ebû Muhammed Abdillâh b. Abdîrrahman b. el-Fadl b. Behrâm ed-Dârimî: es-Sünen (Sünenü’d-Dârimî), İstanbul 1401/1981: Rikak 90 (I.725).

26) En’âm (6): 29.

27) Mü’minûn (23): 37.

28) Ebû’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Râgıb el-İsfehânî: el-Müfredât fî Ğarbi’l-Kur’ân, Beyrut 1412/1992, s.465; Lisânü’l-Arab III.242; Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî: el-Binâye fî Şerhi’l-Hidâye, byy. tsz., III.307.

29) el-Müfredât, s.394; Lisânü’l-Arab, III.242; Ebû’l-Bekâ Eyyûb b. Mûsâ el-Hüseynî el-Kefevî: el-Külliyât: Mu’cemûn fî’l-Mustalahât ve’l-Furûki’l-Luġaviyye, Beyrut 1413/1993, s.527; Vehbe Zuhaylî: İslâm Fıkhı Ansiklopedisi (trc: Komisyon), İstanbul 1410/1990, III.101.

30) el-Müfredât, s.394; el-Külliyat, s.527; Muhammed Emin b. Ömer b. Abdilazîz b. Âbidîn: Reddû’l-Muhtar ale’d-Dürri’l-Muhtar, İstanbul 1403/1983, III.513.

31) Ebû’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahman b. Alî b. el-Cevzî: Zâdü’l-Mesîr fî İlmi’t-Tefsîr, Beyrut 1407/1987, II.127; el-Külliyat, s.527.

şu anlamlara da gelmektedir: Ölmeyen, aksine Rabb'inin katında diri olan³² ve O'nun ikram ettiği nimetleri gören, kıyamet günü inkârcıların aleyhine Peygamber (a.s.) ile birlikte şahitlik yapan kişi³³.

Diğer taraftan kendisine çizilen bu kutsal çerçeve nedeniyle şehit kav-

32) Lisânü'l-Arab, III.242; Reddû'l-Muhtâr, III.513; Zuhaylî: a.g.e., III.101.

33) el-Müfredât, IV.218; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el- Kurtûbî: el-Câmi li Âhkâmî'l-Kur'an, Kahire 1387/1967, IV.218; Lisânü'l-Arab, III.242; el-Külliyât, s.527.

34) Buhârî: Cenâiz 76 (II.93), Meğâzî 27 (V.40); Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvî-nî: es-Sünen (Sünenü İbn Mâce), İstanbul 1401/1981, Cenâiz 28 (I.485); Ebû Dâvud Süleyman b. el-Eş'as b. İshâk el-Ezdi: es-Sünen (Sünenü Ebû Dâvud), İstanbul 1401/1981, Cenâiz 31 (III.501); Tirmîzî: Cenâiz 46 (III.354).

35) Buhârî: Mezâlim 33 (III.108); Müslim; İman 62 (I.125); İbn Mâce: Hudûd 21 (II.861); Ebû Dâvud: Süne 32 (V.128); Tirmîzî: Diyat 22 (IV.28); Ebû Abdîrrahman Ahmed b. Alî b. Şuayb en-Nesâî: es-Sünen (Sünenü'n-Nesâî), İstanbul 1401/1981, Tahrim 22 (VII.114).

36) Buhârî: Cihâd 30 (III.211), Tıb 30 (VII.22); Dârimî: Cihâd 22 (s.603); Müslim: İmâre 51 (II.1522); Nesâî: Cenâiz 112 (IV.99).

37) Ebû'l-Hasen Alî b. Ebî Bekr el-Merğînânî: el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mübtedî, Beyrut 1410/1990, I.101; Reddû'l-Muhtâr, II.247.

38) Zuhaylî: a.g.e., III.101. Şehit kavramı hakkında yapılan diğer bazı tanımlar için ayrıca bkz: Buhârî: Cihâd 30 (III.211); Müslim: İmâre 51 (II.1521); Dârimî: Cihâd 22 (s.604); el-Hidâye, I.101; Kemâluddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. el-Hümâm: Şerhu Fethi'l-Kadîr, Beyrut tsz., II.102, 103; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed eş-Şîrbînî: Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Me'ânî Elfâzi'l-Minhâc, Beyrut 1415/1995, I.475.

39) Muğni'l-Muhtac, I.350.

ramı Müslümanların yüreğinde farklı bir ürperti ve manevi bir duygu çağrışımına sebep olmaktadır. Çünkü şehit, ölümsüzlüğü tercih eden"seçkin bir kuldur."

Burada dile getirdiğimiz son tanımlama / "seçkin bir kul" ifâdesi şehitlik makamının Allâh yolunda olağanüstü çabalar gerektiren bir rütbe olduğunu ortaya koymaktadır.

Üçüncü kişi de, Allâh yolunda cihâd etmenin her şeyden daha hayırlı olduğunu belirtti. Orada bulunan Ömer (r.a.) konuşan bu kişileri ikaz etti, onlar da sustular. Namazdan sonra bu olup bitenleri Nebi (a.s.)'ye anlatacak görüşünü sordum. Daha sonra bu âyet nâzil oldu. (Bkz: Ebû Abdillâh Ahmed b. Hanbel: Müsned (Müsnedü Ahmed), İstanbul 1401/1981, IV.269; Müslim; İmâre 29 (II.495); Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî: Câmîü'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân, Beyrut 1415/1995, X.122; Ebü'l-Hasen Alî b. Ahmed el-Vâhidî en-Nisâbü'rî: Esbâbü'n-Nüzûl (thk: Kemal Besyûnî Zağlûl), Beyrut 1411/1991, s.247; Zâdü'l-Mesîr, III.409; Ebü'l-Fidâ İsmâil b. Ömer b. Kesîr: Tefsîrü'l-Kur'âni'l-Azîm, Kuveyt 1418/1998, II.450; Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî: ed-Durrü'l-Mensûr fi't-Tefsîri'l-Me'sûr, Beyrut 1414/1993, III.218; Muhammed Cemâluddîn el-Kâsımî: Mehâsinü't-Te'vîl, Beyrut 1418/1992, V.369).

43) Bu hususta Kur'ân'da şöyle buyrulmaktadır: De ki: "Allâh, bizim için ne yazmış ise ancak o bize ulaştır..." De ki: "Bizim için iki iyilikten (ya gazilik ya da şehitlikten) birini beklemiyor musunuz?

Bu âyet-i kerime, savaşın farz kılınmasından rahatsızlık duyan ve bu vazifeyi birtakım bahanelerle savsaklamak isteyen bazı zayıf imanlı kişileri kinamaktadır. Mezkur âyetin iniş sebebi için bkz: Nesâî: Cihâd I (VI.3); Câmiü'l-Beyân; V.234, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim en-Nisâbüri: el-Müstedrek ale's-Sahîhayn, Beyrut 1410/1990, II.336; Vâhidî: Esbâbü'n-Nüzûl s.171; Zâdü'l-Mesîr, II.134; Tefsîrü'l-Kur'âni'l-Azîm, I.687; Ebü'l-Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî: Lübâbü'n-Nükûl fî esbâbi'n-Nüzûl, Beyrut 1420/1999, s.94; ed-Durü'l-Mensûr, II.594; Abdülfettah el-Kâdî: Esbâbü'n-Nüzûl (trc: Salih Akdemir, Ankara 1986, s.121.

dünyada fazladan bir miktar ömür daha yaşamak gibi çok basit bir özlem ile irtibatlandırılması oldukça mânidardır.

Bu cevabı alan sahâbi elindeki birkaç hurmayı yemekten vazgeçti ve müşriklerin saflarına hücum ederek şehit oluncaya kadar savaştı. Bkz: Buhârî: Megâzî 17 (V.30).

73) Âl-i İmrân (3): 170.

74) Duhâ (93): 4,5.

75) Bu konudaki bazı açıklamalar için bkz: Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî: Me-fâthü'l-Ğayb, Beyrut 1415/1995, XI.194; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır: Hak Dinî Kur'ân Dil-i, İstanbul 1399/1979, VIII.5894.

76) İbn Mâce: Züh'd 37 (II.1443).

“Kıyamet günü nebiler ve doğru sözlüler şefaattikten sonra şehitler çağılır, onlar da diledikleri kadar şefaatt ederler.”⁷⁷

“Şehide kıyamet günü şu altı mükafat verilecektir: “Kanın aktığı ilk anda günahları affedilir. O anda Cennet’teki yerini görür.